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Bilag til Naturrådet for Herning, Ikast-Brande, Ringkøbing-Skjern og Viborg Kommuners 
anbefalinger til byrådene 

Uddybende tekst til anbefalingerne, der skal opfattes som en nettoliste. 

Ad anbefaling A) 
Kortlægningen vil give en opdateret viden om de lysåbne naturtypers nuværende naturtilstand og 
vil fremadrettet kunne danne grundlag for udpegning af natur med særlige beskyttelsesinteresser 
til Grønt Danmarkskort, ligesom data automatisk vil indgå i fremtidige opdateringer af planværktø-
jet “Biodiversitetskortet” og HNV-kortet til gavn for lodsejere, der ønsker at søge via støtteordnin-
ger knyttet op mod HNV. Ligeledes vil et opdateret grundlag lette myndighedsarbejdet i forvaltnin-
gerne. Der anvendes den nyeste tekniske anvisning for besigtigelse af §3-natur fra DCE. Nødven-
digheden af at foretage udvidet artsregistrering hidrører fra måden Biodiversitetskortet (og HNV-
kortet) er opbygget på. En udvidet artsregistrering er ikke væsentlig mere tidskrævende end en 
basisregistrering. 

Ad anbefaling 2) Potentiel natur 
 Ny potentiel natur placeres som hovedregel i tilknytning til eksisterende, værdifuld natur, 

hvor den nye natur kan bidrage til at skabe sammenhæng og robusthed de steder, hvor 
den ansvarlige myndighed har vurderet, at der er arter eller naturtyper, der skal beskyttes. 

 Som hovedregel skal dyrkningssikre arealer friholdes. 
 Der skal være fokus på at fremme livsvilkårene for truede arter på den internationale og 

nationale rødliste, fuglebeskyttelsesdirektivets bilagsarter, habitatdirektivets naturtyper og 
bilagsarter. 

 Udmøntning af udpegningen af potentiel natur bør følges op med forslag/anbefalinger til 
naturplan eller plejeplan for lodsejeren. 

 Anbefalingen er, at kommunalbestyrelserne gennem f.eks. KL arbejder aktivt for at kunne 
benytte jordfordeling til at flytte produktionsjord væk fra områder med høj naturværdi. 

 Lodsejerinddragelse og frivillighed forudsættes, når det drejer sig om privatejede arealer 
 Potentielle naturområder udlægges som hovedregel ikke i umiddelbar nærhed af husdyr-

produktioner (af hensyn til ammoniakkravene og af hensyn til den fremtidige naturkvali-
tet). 

 At der lægges vægt på helhedstænkning og synergier i forhold til bosætning og turisme 
samt de rekreative og landskabelige værdier. 

Ad anbefaling 3) Spredningsveje for dyr og planter
 Det forudsættes her, at kommunalbestyrelserne gennem formulering af operative retnings-

linjer til plantemaet sikrer, at for eksempel udpegede læhegn, småbiotoper og skove ikke 
bliver pålagt restriktioner ud over gældende lovgivning, men at der ved for eksempel lovlig 
nedlæggelse af et læhegn, der udgør en spredningsvej arbejdes aktivt for, at sprednings-
vejen opretholdes på anden vis. 
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Ad anbefaling 4) Potentielle spredningsveje for dyr og planter 
 Lodsejerinddragelse og frivillighed forudsættes, når det drejer sig om tiltag på privatejede 

arealer. 
 Har fokus på at fremme truede arter på den internationale og nationale rødliste, fuglebe-

skyttelsesdirektivet bilagsarter, habitatdirektivets naturtyper og bilagsarter. 


